¹¹⁹Cfr. sopra prg. 2.2.1 (per il volgare) e 2.2.2. (latino).

¹²⁰ Per un primo inventario dei mss. similari al MQP cfr. G. PALMERO MQP, vol. I, pp. 315-321.

¹²¹ Su Alberto Magno (Lauingen, 1206 - Colonia 1280) si veda introduttivamente L. THORNDIKE, *A History of Magic and Experimental Science*, 8 voll., Columbia University press 1923-1958, vol. II, pp. 720-750; G. SARTON, *Introduction to the History of Science*, 5 voll., Baltimore, 1927-1948, vol. II, pp. 934-944; mentre per l'opera a cui qui mi riferisco cfr. P. ZAMBELLI, *The Speculum astronomiae and its enigma: astrology, theology, and science in Albertus Magnus and his contemporaries*, Dordrecht - Boston, 1992; P. KIBRE, *An alchemical tract attributed to Albertus Magnus*, Bruges, 1945; PONTIFICIA STUDIORUM UNIVERSITAS A SANCTO THOMA AQUINATE IN URBE (a soin de la), *Sant'Alberto Magno, l'uomo e il pensatore*, Milano, 1982. Sull'attribuzione del *Semita recta* a Alberto Magno, cfr. L. THORNDIKE, cit., vol. III, p. 42 et p. 62.

¹²²La copia che ho consultato è inserita in una miscellanea oggi conservata presso la Biblioteca Riccardiana di Firenze (cfr. ms. 921, cit., cc. 119 r. - 134 r.): "*Incipit alchimia fratris Alberti de Ordine Fratrum Predicatorum [...] Explicit Semita Directa fratris Alberti theutonicum*".

manoscritti miscellanei, oggi conservati in diverse biblioteche europee.¹²³ Ma prima di proseguire con altre considerazioni osserviamo le notevoli differenze tra la “*Compositio azurri*” copiata nel MQP ed il medesimo brano presente in una delle edizioni complete del trattato alchemico (conosciuto anche come *Semita directa* e in un caso come *Semita Alberti*).¹²⁴

MQP¹²⁵ - *Compositio azurri secundum “Semitam” Alberti.*

Recipe argenti vivi partes tres, sulfuris partem unam, salis armoniaci parte 8 et confice simul ut scis et da ignem per decem et octo horas, donec exeat fumus celestinus, etcetera. Et pulverizatum, dissolve in acceto ut magis sutilietur.

Ms. 921¹²⁶ - *De lazurio optimo et simile trasmarino*

Lazurum sic fit. Cum lazurum non sit necessarium in ista arte tamen eius doctrina hi(.) inter colores preciosos ponere volo; fit autem sic. Recipe duas partes argenti vivi et tertiam partem sulphuris et octavam partem salis armoniaci. Hec contere simul, sicut docui de cinobrio et pone in vitreo vase et assa per omnia sicut docui facere cinobrium et cum fumum blavum videris extrahe, satis est. Et sic frange vas et cum fractum fuerit invenies lazurum nobile, quod simile erit lazurio trasmarino. Tunc contere super lapide in pulvere sine commixtione aque et (vende) apud quemcumque volueris et habebis expensas.